

Số: 333/CĐN  
V/v hướng dẫn báo cáo sơ kết hoạt động  
công đoàn học kỳ I năm học 2019-2020

Hà Nội, ngày 03 tháng 12 năm 2019

Kính gửi:

- Công đoàn đại học quốc gia, đại học vùng; Công đoàn Cơ quan Bộ GD&ĐT;
- Công đoàn các trường đại học, cao đẳng sư phạm và đơn vị trực thuộc;
- Công đoàn Giáo dục các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương.

Thực hiện kế hoạch năm học 2019 - 2020, Công đoàn Giáo dục (CĐGD) Việt Nam  
hướng dẫn các đơn vị báo cáo sơ kết hoạt động công đoàn học kỳ I, cụ thể như sau:

#### A. VỀ NỘI DUNG BÁO CÁO SƠ KẾT

##### I. Tình hình đội ngũ cán bộ, nhà giáo, người lao động (CBNGNLĐ)

1. Tổng quan về số CĐCS (đối với công đoàn cấp trên cơ sở); số lượng, chất lượng đội ngũ CBNGNLĐ; đoàn viên công đoàn, đảng viên thời điểm đầu năm học?
2. Đánh giá tình hình thực tiễn; những thuận lợi, khó khăn tác động đến đội ngũ CBNGNLĐ và hiệu quả hoạt động công đoàn;
3. Diễn biến tâm tư, tình cảm của CBNGNLĐ trước tình hình, kinh tế xã hội của đất nước, của địa phương, của ngành; tình hình đời sống, thu nhập, việc làm nhất là việc thực hiện lộ trình triển khai chương trình sách giáo khoa giáo dục phổ thông mới (đối với khối phổ thông) và tự chủ đại học (đối với khối Đại học)
4. Những vấn đề phát sinh, vấn đề mới được phát hiện, đặt ra đối với tổ chức công đoàn (đối với CĐGD các cấp, công đoàn cơ sở trường học).

##### II. Kết quả thực hiện nhiệm vụ học kỳ I, năm học 2019 – 2020

Căn cứ Hướng dẫn số 08/HD-CĐN ngày 06/9/2019 (đối với khối CĐGD tỉnh, thành phố), Hướng dẫn số 09 /HD-CĐN ngày 06/9/2019 (đối với khối Đại học, CDSP và các đơn vị trực thuộc) của CĐGD Việt Nam về triển khai hoạt động công đoàn năm học 2019 - 2020, đề nghị các đơn vị tập trung đánh giá theo các nội dung trọng tâm sau đây:

##### 1. Việc triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội XV CĐGD Việt Nam và 7 chương trình toàn khóa

Nêu rõ hình thức, đối tượng, nội dung, kết quả (có minh chứng).

Nêu những khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai và nguyên nhân; từ đó, xác định giải pháp khắc phục.

##### 2. Công tác xây dựng chương trình, kế hoạch công tác năm học

###### 2.1. Xây dựng kế hoạch thực hiện nhiệm vụ năm học của CĐGD Việt Nam

- Nội dung cụ thể hóa chương trình công tác năm học của CĐGD Việt Nam
- Việc tổ chức lấy ý kiến đóng góp của Ban chấp hành và đoàn viên công đoàn về kế hoạch công tác của công đoàn
- Những nhiệm vụ, giải pháp đột phá, hiệu quả theo đặc thù của đơn vị.

## **2.2. Việc phổ biến, triển khai kế hoạch của đơn vị** (Gửi kèm chương trình, kế hoạch của năm học nếu có)

**3. Kết quả thực hiện** (nêu rõ những việc đã triển khai thực hiện hiệu quả, kết quả cụ thể - có số liệu minh chứng)

### **3.1 Kết quả thực hiện các nhóm nhiệm vụ công tác của CĐGD Việt Nam**

\* *Đối với công đoàn các Đại học quốc gia, Đại học vùng; Công đoàn Cơ quan Bộ GD&ĐT; công đoàn các trường đại học, cao đẳng sư phạm và đơn vị trực thuộc*

Đánh giá về các nội dung dưới đây. Trong đó cần làm rõ những kết quả chính đã làm được; những khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện và xác định giải pháp trong học kỳ II (Bám sát hướng dẫn số 09/HD-CĐN ngày 06/9/2019 của CĐGD Việt Nam)

- Công tác Văn phòng: Tập trung đánh giá việc ứng dụng công nghệ thông tin đối với hoạt động công đoàn; việc cập nhật thông tin, báo cáo, số liệu; các hệ điều kiện phục vụ hoạt động công đoàn.

- Công tác Tuyên truyền - Giáo dục: Đánh giá việc đổi mới công tác tuyên truyền của đơn vị; tuyên truyền phổ biến các văn bản pháp luật (Luật Giáo dục Đại học sửa đổi, Luật Giáo dục sửa đổi...), số lượng tin bài về hoạt động công đoàn, gương sáng nhà giáo trên các phương tiện truyền thông; việc tham gia các kênh truyền thông của CĐGD Việt Nam.

- Công tác chăm lo, đại diện bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp; chính đáng cho cán bộ, nhà giáo, người lao động; tham gia quản lý, xây dựng mối quan hệ lao động hài hòa, ổn định: Đánh giá công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện chế độ chính sách đối với CBNGNLĐ; việc tham gia đóng góp ý kiến xây dựng chế độ, chính sách đối với nhà giáo; những chế độ ưu đãi và phúc lợi cho CBNGNLĐ; việc tổ chức và tham gia các hoạt động xã hội...)

- Tổ chức thực hiện các phong trào thi đua, các cuộc vận động và công tác thi đua khen thưởng: Các giải pháp, mô hình hiệu quả thực hiện các phong trào, các cuộc vận động do CĐGD Việt Nam phát động; các hoạt động nghiên cứu khoa học, chuyển giao công nghệ; các hoạt động khối thi đua.

- Công tác xây dựng tổ chức Công đoàn: Việc đổi mới phương thức hoạt động công đoàn

- Công tác Nữ công và bình đẳng giới: Những hoạt động mang màu sắc giới trong hoạt động nữ công

- Công tác Kiểm tra công đoàn: Việc kiểm tra đồng cấp và cấp dưới, nhất là kiểm tra công tác tài chính.

- Công tác Tài chính công đoàn: Việc thực hiện công tác tài chính theo hướng dẫn của CĐGD Việt Nam

- Công tác Đối ngoại: Các hoạt động giao lưu, chia sẻ hoạt động công đoàn trong và ngoài nước.

\* *Đối với Công đoàn Giáo dục các tỉnh, thành phố:* Bám sát hướng dẫn số 08/HD-CĐN ngày 06/9/2019 của CĐGD Việt Nam, trong đó tập trung đánh giá sâu sắc những nội dung sau:

- Công tác Tuyên truyền, Giáo dục; phổ biến, triển khai thực hiện các nội dung hoạt động công đoàn mang tính ngành nghề nhất là việc tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật; triển khai chương trình sách giáo khoa giáo dục phổ thông mới; triển khai kế hoạch 103/ KH-

CĐN ngày 02/4/2019 về nâng cao năng lực ứng xử, đạo đức nhà giáo, người lao động đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới.

- Công tác chăm lo, đại diện bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng cho cán bộ, nhà giáo, người lao động; tham gia quản lý, xây dựng mối quan hệ lao động hài hòa, ổn định: Việc giám sát thực hiện chế độ chính sách và các vấn đề liên quan đến quyền và lợi ích hợp pháp chính đáng của CBGNLĐ; việc chia sẻ, hỗ trợ với giáo dục vùng khó khăn, giáo viên bị ốm đau, tai nạn rủi ro; việc tổ chức các hoạt động cải thiện đời sống tinh thần cho nhà giáo...

- Tổ chức thực hiện các phong trào thi đua, các cuộc vận động, một số nội dung về công tác thi đua khen thưởng do CĐGD Việt Nam triển khai: Những mô hình hay, những cách làm sáng tạo, những kết quả nổi bật trong thực hiện phong trào “Đổi mới sáng tạo trong dạy và học”, cuộc vận động “Mỗi thầy cô giáo là tấm gương đạo đức, tự học và sáng tạo”; Việc tôn vinh, khen thưởng các tấm gương điển hình...

- Công tác Nữ công và bình đẳng giới: Việc nắm tình hình đội ngũ nữ CBGNLĐ; việc tổ chức các hoạt động mang màu sắc giới, kết quả phong trào thi đua “Giỏi việc trường, đảm việc nhà”;

### **3.2. Kết quả thực hiện các nhiệm vụ theo đặc thù riêng**

**3.3 Nêu những khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai, thực hiện nhiệm vụ học kỳ I; những tồn tại, hạn chế, nguyên nhân và giải pháp khắc phục trong học kỳ II.**

### **4. Những đề xuất, kiến nghị**

## **III. Nhiệm vụ trọng tâm hoạt động công đoàn học kỳ II, năm học 2019 - 2020**

Xác định nhiệm vụ trọng tâm và giải pháp tổ chức thực hiện trong học kỳ II.

### **B. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

Các đơn vị gửi báo cáo sơ kết học kỳ I về CĐGD Việt Nam trước ngày 25/12/2019 theo đường thư điện tử và đường công văn, địa chỉ: số 2 Trịnh Hoài Đức, Đống Đa, Hà Nội; địa chỉ email: [ngothuycdgdn@gmail.com](mailto:ngothuycdgdn@gmail.com)

Nhận được công văn, đề nghị các đơn vị nghiêm túc thực hiện. Trong quá trình triển khai nếu có vướng mắc, liên hệ với đồng chí Trần Thị Ngọc Thủy- Phó Chánh Văn phòng CĐGD Việt Nam (ĐT: 0981699199) để phối hợp giải quyết./..

#### **Nơi nhận:**

- Như trên (để t/h);
- Các ban CĐGDVN (để c/d);
- Website CĐGD Việt Nam;
- Lưu: VP.



Nguyễn Thị Bích Hợp